Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.09.2012г. № 2799,
г. Кинель
Об утверждении Городской целевой программы по созданию доступной среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья и их социальную интеграцию на 2013-2015годы

  В целях создания безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных категорий граждан в городском округе Кинель
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Городскую целевую программу по созданию доступной  среды жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья и их социальную интеграцию  на 2013-2015 годы. (Приложение №1)

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам городского округа Кинель (Ускова А.А.)
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Глава администрации                                                               А.А. Прокудин

Ускова 21370
                                                                                                                                                                                                                 Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                                                                                                                                 администрации г.о. Кинель

                                                                                                                                                                                                                 Самарской области

                                                                                                                                                                                                                  от 06.09.2012г. № 2799
Городская целевая программа по созданию доступной среды                                                                                                                                               жизнедеятельности лицам с ограниченными возможностями здоровья на 2013-2015 годы.

Паспорт программы

	Наименование программы
	Городская целевая Программа по улучшению    нуждающихся категорий граждан городского округа Кинель Самарской области на 2013-2015 годы

	Заказчик программы
	Администрация городского округа Кинель

	Основные разработчики программы
	Администрация городского округа Кинель,                                                                          МБУ «Управление социальной защиты населения городского округа Кинель Самарской области»

	Перечень основных мероприятий программы
	- оборудование пандусом входа  здания Лицея;                                                                        - оборудование пандусом  входа здания ГБОУ СОШ №8 ;                                                       - оборудование пандусом  входа здания МБУК ДК «Дружба»;

- оборудование пандусом  входа здания МБОУ ДОД «Камертон»;

- содействие инвалидов в трудоустройстве;                                                                                - содействие безработным инвалидам в организации собственного дела;

- содействие в организации и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных Дню инвалидов

	Объем и источники финансирования программы
	Муниципальный бюджет, затраты на реализацию программы составят:                  Всего           302,475 тыс. руб.  в том числе по годам:                                                        2013год -    151,70 тыс. руб.                                                                                                                                 2014 год-    75,525 тыс. руб.                                                                                                                                 2015год-     75,25 тыс. руб.

 Областной  бюджет, затраты на реализацию программы составят:

Всего           302,475 тыс. руб.  в том числе по годам:                                                        2013год -    151,70 тыс. руб.                                                                                                                                 2014 год-    75,525 тыс. руб.                                                                                                                                 2015год-     75,25 тыс. руб.

	Цель  программы
	Создание условий для равного  с другими гражданами участия в жизни общества за счет формирования общей среды жизнедеятельности с учетом  потребностей

	Задачи программы
	Основными задачами программы являются:                                                                              - создание доступной условий для беспрепятственного передвижения людей с ограниченными возможностями средствами общественного и индивидуального транспорта,                                                                                                                                           - оборудование социально-значимых объектов  инфраструктуры  с целью обеспечения доступности людей с ограниченными возможностями здоровья;                                                                                                                                           - повышение качества и доступности оказания социальных услуг на территории города.                                                                                                                                                   - повышение информированности общества о проблемах инвалидов и инвалидности;                                                                                                                                     - создание доступной информационной среды для инвалидов по слуху и по зрению;                                                                                                                                     -  проведение мониторинга доступности объектов социальной и инженерной инфраструктур и пользования  транспортом общего пользования, средствами связи и информации.

Приложение № 1 к программе

	ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

           С учетом имеющихся проблем и в целях реализации Конвенции о правах инвалидов возникает необходимость в осуществлении на территории городского округа Кинель комплекса мероприятий по созданию условий для социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество.

           Важнейшим условием и средством обеспечения инвалидов равными с другими гражданами возможностями участия в жизни общества является формирование доступной среды жизнедеятельности: беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации.

На территории городского округа Кинель  проживает 4388 инвалидов, из них: 175 детей-инвалидов, инвалидов- колясочников – 36, по зрению- 69, по слуху- 58, инвалиды с детства -296 и прочее.

         За последние годы реализация мероприятий, направленных на обеспечение равных прав и равных возможностей людей с ограничением здоровья, стала более последовательной и комплексной. Этому во многом способствовала работа администрации городского округа.

         В городском округе Кинель  возросло число объектов социальной инфраструктуры, оборудованных пандусами, что, несомненно, способствовало повышению уровня доступности инфраструктуры для маломобильной категории граждан.

         Так, в целях доступности для  граждан с ограниченными возможностями здоровья  установлены пандусы и поручни к ним в Кинельской ЦРБ, администрации городского округа, Пенсионном фонде, магазинах социальной значимости,  городском доме культуры, школе № 5 «Лидер», оборудованы места для парковки  автотранспортных средств инвалидов около организаций социального, медицинского, бытового обслуживания, культуры и спорта (дорожные знаки, таблички). Тротуары и пешеходные переходы  (надземные) обустроены для пользования инвалидами – колясочниками.

          Ежегодно проводятся  культурно-массовые спортивные  мероприятия.

         Однако, несмотря на принимаемые меры, маломобильные группы населения по-прежнему остаются одной из малозащищенных категорий населения.

        На решение этих вопросов направлена городская целевая программа по  созданию безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 2013-2015годы  предназначение которой – создание  условий для нормальной жизнедеятельности  и устранение их дискриминации.

   Приложение № 2 к программе

Мероприятия по созданию доступной среды жизнедеятельности  для маломобильных  категорий граждан городского округа  на 2013-2015годы.

	№  п/п
	Наименование мероприятия
	Кол-во

ед.
	Год установки
	Сумма

тыс.руб.
	Источник финанси-

рования
	Исполнитель

	1
	Оборудование пандусом  входа здания  Лицея
	1
	2013
	75.7
	Областной бюджет
	Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель

	75.7
	Бюджет муниципального образования

	2
	Оборудование пандусом  входа здания ГБОУ СОШ №8
	1
	2013
	76.0
	Областной бюджет
	Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель

	76.0
	Бюджет муниципального образования

	3
	Оборудование пандусом  входа здания МБУК ДК «Дружба»
	1
	2014
	75.525
	Областной бюджет
	Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель

	75.525
	Бюджет муниципального образования

	4
	Оборудование пандусом  входа здания МБОУ ДОД «Камертон»
	1
	2015
	75.25
	Областной бюджет
	Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа Кинель

	75.25
	Бюджет муниципального образования